CCCCLXXXVI.

TO THE BISHOP OF ROCHESTER.

Frater J[ohannes], etc., venerabili fratri domino Thomæ, Dei gratia episcopo Roffensi, salutem et sinceram in Domino caritatem. Nuper ecclesiam Roffensem auctoritate metropolitana visitantes, invenimus quædam correctione digna circa personas aliquas, quas comperimus inibi multipliciter deliquisse. In primis siquidem, priorem ipsum de suspecta consumptione honorum ecclesiæ invenimus accusatum, secundum tenorem cedulae quam vobis sigillatam mittimus excessus hujusmodi continentem, de quibus omnibus nihil respondit rationabile requisitus. Et idcirco volumus ut ab eo rationem integram super omnibus exigatis. Et quia prior ipse, et nonnulli alii creduntur magnam habere pecuniam in deposito, eidem . . . priori et monachis ecclesiæ universis præcepimus districte, ut quicquid haberent pecuniæ apud se vel alios reconditum, infra triduum a tempore tunc factæ monitionis, thesaurariorum manibus penitus commendarent communibus utilitatibus applicandum. Alioquin in excommunicationis extunc latæ sententiam inciderent ipso facto. De hoc autem quid dictus prior et ceteri fecerint, cum omni sollicitudine inquiratis. Preterea invenimus eundem priorem suspectum, ut videbatur, haberi de inhonesta procuratione electionis bonæ memoriæ domini Johannis episcopi immediate vos in officio præcedentis, in qua procuratione multa consumpsisse mobilia, et quædam alia dicitur alienasse perpetuo, non sine scrupulo symoniæ, de quibus etiam in nullo se rationabiliter excusavit. Sunt et alia minoris ponderis tam circa ipsum quam ceteros, quæ in alia de qua præmisimus cedula continentur, quorum vobis correctionem et reformationem sicut fidei et experto socio nostro tenore præsentium committimus cum coercionis canonicæ potestate. Præcipientes vobis nihilominus, et in virtute obedientiæ firmiter injun-

1283.
24 Oct.
Concern-
ing irregu-
larities in
the priory.
R. f. 87 b.

gentes, ut de tribus prædictis gravioribus articulis cum omni diligentia inquiratis, de quo vestram conscientiam oneramus; certificaturi nos de inventis in congregatione nostra proxime imminente, ut in correctione eorundem, si necesse fuerit, quod erit expediens ordinemus. Priorem autem prædictum, quem a cura spiritualium absolvimus, sic interim stare permittimus temporalia domus necessaria directurum, ut citra Natale Domini a prioris officio penitus absolva- tur, et interim spiritualibus se non immisceat ullo modo. Valete. Datum apud Mortelak', ix. kal. No- vembris, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ quinto.

 CCCCLXXXVII.

TO THE BISHOP OF ROCHESTER.

[1288.] Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis
 [24 Oct.] ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, ve-
 Injunc- nerabili fratri domino . . Dei gratia Roffensi episcopo,
 tions for the Priory. salutem et sinceram in Domino caritatem. Nuper
 R. f. 229. Roffensem ecclesiam auctoritate metropolitana visitantes,
 A. f. 168 b. invenimus in eadem quasdam consuetudines, vel potius
 corruptelas, quæ videbantur dampnatæ proprietatis et
 sacrilegii viciis aditum ministrare, sicut per quasdam
 querelas ibidem intelleximus quorundam Deum timen-
 tium, qui circa talium remedium nostrum consilium
 pariter et auxilium implorarunt. Nos autem com-
 municato consilio discretorum Deum habentes præ
 oculis, pietatis periculis in forma quæ sequitur per-
 henne remedium duximus apponendum, sacros canones
 et Beati Benedicti regulam imitantes. Statuimus
 igitur ut de consilio prioris et totius capituli tres
 eligantur discreti et probatæ conversationis monachi,
 qui et thesaurarii appellentur, sub tribus clavibus
 totam domus pecuriam servaturi, ad quorum manus
 tota ecclesiæ substantia mobilis, sive de maneriis, sive

de appropriatis ecclesiis, sive de eschactis, sive quibuscunque aliis obventionibus communibus deducantur; illis tantum exceptis quæ specialibus officiis ab antiquo, ut elemosinæ, vel coquinæ, vel sacristæ, sunt a donatoribus assignata. Et ab illis thesaurariis, tam prior quam sibi subditi ministri, necessaria accipiant de scitu prædictorum trium pro suis officiis et expensis. Monentes tam priorem qui pro tempore fuerit, quam universos sibi subjectos, et in virtute obedientiæ præcipientes eisdem, sub pœna excommunicationis, quam in hiis scriptis ferimus in contrarium facientes, ne quis eorum, prior scilicet vel quicumque sibi subjectus, per aliam formam audeat aliquid de bonis ecclesiæ contrectare. Priori autem qui pro tempore fuerit liberam administrationem bonorum ecclesiæ relinquimus, sicut retroactis habere temporibus consuevit; hiis exceptis quod sibi et officio suo necessaria de scitu accipiat prædictorum, et de expensis suis per se vel capellanum suum reddere teneatur, prædictis tribus adjunctis, etiam pro majoribus sumptibus aliis non suspectis capituli senioribus ad minus ter in anno et pluries si oporteat, rationem. Firmas igitur monachorum hactenus observatas, quibus solebant de appropriatis ecclesiis vel maneriis ecclesiæ quæ tenebant certas mensuras frugum vel denariorum vel quorumcunque aliorum bonorum per vices annuas cellario vel aliis officiis exhibere, residuis suis voluntatibus reservatis, imperpetuum sub pœna prædicta lati anathematis prohibemus. Ut autem omnia tractentur securius et serventur, volumus et ordinamus ut unus sit fidelis et idoneus sæcularis de prioris consilio et conventus, cui et aliquis probatus monachus adjungatur, qui duo conjunctim et non divisim superintendant bonis ecclesiæ universis, sollicite providentes qualiter eadem bona veniant integre ad thesaurum. Quia igitur formam istam credimus communibus utilitatibus¹

¹ *utilitatibus*] utilibus in A.

ecclesiæ convenire, juxta quod exemplariter didicimus in omnibus monasteriis bene dispositis, fraternitati vestræ committimus et mandamus, vobis nihilominus in virtute obedientiæ firmiter injungentes, quatenus totis viribus eam faciatis effectui demandari. Sunt et alia quæ nullatenus dimitti poterunt incorrecta. Intelleximus enim quod hospitalitatis gratia olim in ipsa domo, quando minus temporalibus affluebat, solebat omnibus habundare. Nunc autem et hominibus ibidem caritatis brachia sunt subtracta, et equis annona in magna annis singulis quantitate, quæ omnia præcipimus reparari, juxta quod bona fide sufficiunt ecclesiæ facultates, et nisi elemosina in talibus constituta ab antiquo infra mensem a data præsentium reparetur, cum continuatione perpetua extunc priorem, sacristam, camerarium, et ceteros omnes sacerdotes in officiis constitutos, in hiis scriptis suspendimus a divinis. Præterea est et aliud inconveniens quod non potest aliquantulum tolerari, quia videlicet populus civitatis parochialem non habet ecclesiam, nisi ipsam basilicam cathedralem, quæ clausis prioratus januis nocturno taliter continue obseratur tempore, quod nec ad ipsam ecclesiam patet accessus confugis, nec ægrotantibus viaticum, nec cetera ecclesiastica sacramenta, nec de die unquam dicitur cum nota populo matutinum, nec horæ etiam canonicæ in eadem, ut nobis fideliter est relatum. Unum ergo istorum oportet fieri necessario, vel quod infra septa¹ monasterii fiat ecclesia parochialis, quæ dudum fuerat inchoata, et fuit consequenter perniciose destructa, vel quod paretur omni tempore accessus ad majorem ecclesiam pro rationibus supradictis, et quod in eadem dicatur populo matutinum, cum ceteris horis canonicis, cum missa et solempnitate debita omni die. Cogatis etiam sacristam complere

¹ *septa*] *scepta*, A.

ecclesiam majorem continuato processu, juxta quod
sufficiunt ecclesiæ facultates. Bene valet in Christo
et Virgine gloriosa.

CCCCLXXXVIII.

TO THE BISHOP OF ROCHESTER.

Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis
ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, venci-
rabili fratri domino Thomæ, Dei gratia Roffensi episcopo,
salutem et sinceram in Domino caritatem. Transe-
vntes nuper per monasterium de Lesnes, vestræ dice-
cesis, et auctoritate metropolitana visitationis officium
inibi exercentes, invenimus abbatem loci ejusdem super
multiplici bonorum ecclesiæ læsione notatum. Super
quo præsens per nos ad rationem positus, nobis re-
spondendo minime satisfecit, unde in remedium dila-
pidationis seu læsionis bonorum hujusmodi taliter ibi-
dem duximus ordinandum. Ut, videlicet, tres fratres
de ipso collegio per conventum eligantur, ad quorum
manus omnia bona monasterii interiora et exteriora,
illis duntaxat exceptis, quæ ab antiquo sunt certis
officiis assignata, deveniant. A quibus tam abbas
quam ceteri officiales domus necessarias expensas reci-
pant, et de expensis eisdem tribus canonicis rationem
fidelem reddere teneantur. Inhibemus autem sub pena
excommunicationis, quam ipso facto incurrere volumus,
omnes ex certa scientia contrarium facientes, ne abbas
seu quivis alius officialis, cui nihil certum est sicut
præmisimus assignatum, alio modo quocunque bona
ecclesiæ audeat ullatenus contrectare, ut sic omnia
facta abbatis et aliorum officialium domus per dictos
custodes deducantur in lucem, nihilque cedat in usus
privatos, sed omnia in utilitatem communem ecclesiæ
convertantur. Præterea invenimus quod canonici carnes
non comedunt in refectorio communi, sed pro carni-um

1283.
24 Oct.
Sends in-
junctions
which he
desires him
to see ob-
served by
the abbey
of Lesnes.
R. ff. 88
and 229 b.
A. f. 172.

esu ad camerulas quasdam et alia loca privata contra disciplinæ regularis observantiam se divertunt. Circa quod expediens esse credimus ut prædicti canonici tribus diebus in ebdomada carnes comedant in refectorio, sicut in plerisque locis ordinis ejusdem comperimus observatum. Interdicentes omnino ne de cetero totus conventus pro esu carniū a refectorio emittatur. Sed si contingat eos juxta consuetudinem domus in refectorio carnes minime comedere, et oporteat eos carnis edulio aliquotiens¹ recreari, præcipimus ut semper duæ partes conventus maneat in refectorio, et tertia pars tantummodo pro recreatione hujusmodi emittatur. Nec alio modo de cetero liceat ipsis canonicis carnes sumere, sive in camera abbatis sive ubicunque alibi infra domum. Ad hæc ne moniales amodo infra monasterii claustrum pernoctare sinantur, firmiter inhibemus. Abbatem autem ipsum in sua potestate permittimus ordinandi domus negotia, et alia excrendi quæ officio suo incumbunt, sed sine scitu et administratione dictorum trium canonicorum bona domus nullatenus contrectandi. Ipsi insuper custodes bonorum hujusmodi de administratione sua teneantur conventui respondere. Igitur fraternitati vestræ committimus, et districtè præcipiendo mandamus, quatenus præscripta omnia faciatis a prædictis abbate et conventu inviolabiliter observari, certificaturi nos super hoc cum a nobis fueritis requisiti. In cujus rei testimonium præsentem paginam sigilli nostri fecimus appensione muniri. Valet. Datum apud Mortelak', ix. kal. Novembris, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ quinto.

¹ *aliquotiens*] omitted in the copy at fol. 229 b.

CCCCLXXXIX.

TO POPE MARTIN IV.

Sanctissimo in Christo patri ac domino Martino, Dei [1283.]
 gratia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ 25 Oct.
 summo pontifici, suorum minimus frater J[ohannes], Concern-
 permissione Ejusdem sacerdos Cantuariensis, cum omni- ing the lax
 moda reverentia pedum oscula beatorum. Ex discipline
 fragilitatis miseria, pater sanctissime, quam licet attenuet, at Canter-
 plene tamen non abolet quantumcunque perfecta in hac bury and
 vita monastica disciplina, contigit pluries, postquam charges
 Cantuariensem ecclesiam suscepi, licet insufficiens gu- made
 bernandam, quod propter exortam in eadem ecclesia against him
 discordiam reprimendam inter priorem, junctis ei meli- at Rome
 oribus quibusdam personis ecclesiæ, et multitudinem by certain
 aliorum, oportebat me dimisso visitationis ordinato monks.
 progressu redire Cantuariam cum magnis laboribus et R. f. 19.
 jacturis. Cujus dissensionis radicem quantum eam A. f. 54 b.
 nosse valeo, esse noveritis, pater sancte.¹ Consueve-
 runt siquidem monachorum quidam, retroactis tempori-
 bus, ut claustrum fugerent disciplinam, in ipsius ecclesiæ
 maneriis quasi causa custodiæ remanentes, lasciviæ scan-
 dala suscitantes, notoriæ proprietatis loculos sacrilegiis
 instauratos in damnationis scriniis reservare. Cujus
 damnationis cum fuisset eis abscisa oportunitas pru-
 dentum virorum consilio, per ordinationem quandam,
 cui se partes unanimiter submiserunt, priore monasterii
 probato coram Deo et hominibus, monacho ut creditur
 ordinationem ipsam viriliter exequente, quidam filii
 Belial correctionis lineam² non ferentes contra prædic-
 tum priorem novissime insurgentes, novissime quosdam
 mihi exhibuerunt articulos contra ipsum, quibus prior,
 copia sibi facta, deliberatione matura præhabita respon-
 dit dilucide, adeo ut pateret ipsos articulos ex malitia
 processisse, sicut mihi retulerunt jurati mei viri pru-

¹ *pater sancte*] per sequentia, A. | ² *lineam*] litem, A.

dentem, quibus ego detentus majoribus commisi indaginem prædictorum. Tandem monachi capituli universi, pacis studia subeuntes, renunciarunt articulis memoratis, nullo penitus reclamante. Et ut extingueretur in ipsis perenniter contentionis materia, de totius capituli voluntate comburi feci eosdem articulos coram ipsis, quos quidam reversi ad vomitum monachi fugitivi dicuntur in sancta Romana curia renovasse, mihi insuper imponentes, quod ipsorum possessionibus et sigillo me immisceo contra ipsorum privilegia disponendis; quod non aliter facio, pater sanctissime, sicut sciunt, nisi ad tuitionem, ne videlicet monachi, de quorum habeo animabus Altissimo respondere, se et suis facultatibus abutantur. Ordinationis vero meæ seriem libenter et humiliter limam correctionis apostolicæ suscepturam, et articulos memoratos sub sigilli mei testimonio misi fratri Roberto monacho, procuratori ipsius ecclesiæ in curia existenti, ut sanctitati vestræ cum vobis placuerit processus mei veritas elucescat. Custodiat Dominus incolumitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Scriptum viii. kal. Novembris.

CCCCXC.

TO POPE MARTIN IV.

[1283.] Sanctissimo in Christo patri ac domino, Martino Dei
 [Oct.] gratia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ
 summo pontifici, suorum minimus frater J[ohannes],
 permissione Ejusdem Cantuariensis sacerdos, cum omni-
 moda reverentia devota pedum oscula beatorum. Super
 illis, pater piissime, quæ mihi dominus A[lmaricus] de
 Monte Forti et frater Matheus, capellani vestri, mihi
 de vestra benevolentia suis literis intimarunt, quodque
 vultis mihi pro sola agente Christi gloria juris remedia non negari, vobis grates refero quantas possum, flexis genibus cordis mei. Nihil enim desidero in causis

Recom-
mends to
him his
cause
against
Camilla.
R. f. 19 b.
A ff. 8 b.,
54 b.

quas aggredior, et præcipue contra Thedisium de Camilla, nisi ut vinea pacifici quam tradidit custodibus, prædonibus auferatur. Et ut in decretis apostolicis procedentibus de plenitudine potestatis illæ refulgeant regulæ Salvatoris de pastore et ovibus, de piscatore et retibus, de servo fidei et prudente, quem familiæ suæ præstituit Dominus gubernandæ, et quod Petro passurus imposuit de fratribus confirmandis, quodque ad ædificationem se posse omnia Doctor gentium affirmavit. Me ipsum igitur vobis totum substratum præcordiis, rogantemque assidue ut vos contra portas inferi decertantes, consoletur Dominus et faciat prosperari, et negotia mea cum procuratore eorundem exhibitore præsentium sub alis vestri patrocinii remansuro, Johanne nomine, vestræ clementiæ suppliciter et humiliter recommendo. Custodiat Dominus, incolumitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora.

CCCCXCI.

TO CARDINAL BENEDICT GAETANO.

Reverendo in Christo patri ac domino Benedicto, Dei gratia Sancti Nicholai in carcere Tulliano diacono cardinali, suus frater J[ohannes], permissione ejusdem sacerdos Cantuariensis, subjectionem debitam cum omni reverentia et honore. Licet, reverende pater, in quotidianis defectibus, quos parit ingenita fragilitas, conscientia nos¹ accuset, in processibus tamen judicialibus non putamus aliquem posse nobis impingere, quod aliud prosequamur quam ut oves erroneas ad ovilis Dominici accubitus revocemus. Proinde, pater piissime, nolitis de nobis aliud suspicari. Quod igitur processimus contra Tedisium de Camilla, numquam fecissemus, teste Altissimo, si sine peccati mortalis scrupulo hoc potuissemus testimonio conscientiæ dimisisse. Sup-

1283.
26 Oct.
Begg him
not to be
offended
at his
prosecu-
tion of
Camilla.
R. f. 19 b.
A. f. 55.

¹ nos] nō in R.

plicamus ergo, pater, in Christi visceribus amplexande, quatenus affectum benevolentiae vestrae velitis nobis restituere, si occasione memorati facti in aliquo sit offensus. Ipsum autem factum, si euuangelicis concordat regulis et canonicis, quae ex illis habent dependere, sicut rationale ex superhumerali amore Altissimi dignemini promovere. Nihil enim quaerimus nisi justitiam et aedificationem, contra quam nulla nullam accepit auctoritas potestatem. Confidimus autem de illa quam sequimur veritate, quod adhuc nobis supra experientiam pristini temporis caritatis vestrae foedera et gratiam largietur. Hoc enim revolvimus assidue in soliloquiis cordis nostri, quod si possemus Altissimo inoffenso, magis vellemus in vestrae capellaniae libera curis excubiis laborare, quam in honoris altitudine severitatis divinae aculeos quotidie innumerabiles experiri. Latorem autem praesentium Johannem, pro nostris negotiis in curia sub vestro patrocinio remansurum, clementiae vestrae quantum possumus commendamus. Custodiat Dominus incolumitatem vestram ecclesiae suae sanctae per tempora longiora. Scriptum vii. kal. Novembris.

CCCCXCII.

TO HIS OFFICIAL.

1283.
26 Oct. Frater Johannes, etc., dilecto filio . . . officiali nostro Cantuariensi, salutem, gratiam et benedictionem. Oneravit nos in tantum multiplicatis precibus dilectus noster dominus Egidius de Audenardo, quod medietatem pretii fructuum ecclesiae de Cherring' sibi duximus concedendam, alia medietate ad refectorem capellae nostrae de Cherring' specialiter reservata. Quare vobis mandamus quatenus recepta securitate de quadraginta marcis solvendis per ipsum ad fabricam dictae capellae, terminis per vos statuendis, ipsum, non obstante sequestro nostro, de residuis libere disponere

Giles de Audenarde may have half the fruits of Charing church, on giving security for giving 40 marks to the repairs of the chapel.

R. f. 203 b.

permittatis. Et si cum illo qui fructus emerat componere possit, cum indemnitate vicarii quod sibi remaneant, placet nobis. Valet. Datum apud Mortelak', vii. kal. Novembris, ordinationis nostræ anno quinto.

CCCCXCIII.

TO JOHN DE PEROGIIS, CANON OF BESANÇON.

Frater J[ohannes], permissione divina, etc., dilecto in Christo filio magistro Johanni de Perogiis, canonico Bisuntin', salutem, gratiam et benedictionem. Noverit Ille qui cordium secreta tuctur, quod vestris fatigationibus diversis et laboribus compatimur in immensum, voluntarie labores appetentes, ut quietem vobis parare cum fiducia possemus. Sane cum parati essemus inter vos et dominum Egidium de Audenardo, clericum, ad vestri præcipue utilitatem pacem conformare perpetuam, et ipsius fœdera consolidare, quem Egidium tranquillitatem affectantem satis benignum, et ecclesiam de Cherring' cum capella de Oggertone ad nostrum arbitrium resignare volentem invenimus. Tandem post varios super diversis pacis solidæ formis tractatus habitos ad literas vestras tam clausas quam apertas, diversas pariter et adversas, considerationis intuitu convertentes, nobis ad aliquam pacem securam seu firmum arbitrium ad utriusque vestrum quietem perpetuam literarum prædictarum obtentu posse procedere non videbatur. Vestram igitur promotionem et honorem affectantes, et indemnitati vestræ præcaveri cupientes, ex corde nolentes quod ex facto nostro vel arbitrio, quod in fixo et firmo fine concludere debeat, ac inter vos et dictum dominum Egidium concordiam et quietem universaliter conformare, imposterum strui possit calumpnia vel dubitatio excitari, vos affectuose duximus interpellandum, quatenus rigori justitiæ non totaliter adherentes, sed cum rigore æquitatem miscentes, cum ambigua dicuntur esse facta causarum,

1283.
26 Oct.
Will settle
the dispute
between him
and Giles
de Audenardo
about
Charing
church.
R. f. 203 b.

R 4237.

Q

procuratorem instructum mandatum sufficiens habentem et permanens ad compromittendum et compromissum pœna vallandum, ac renunciandum litibus, causis vel controversiis inter vos et dictum Egidium hactenus motis vel in futurum movendis, occasione fructuum ab ecclesia prædicta de Cherringes per prædictum Egidium perceptorum, necnon expensis damnorum, injuriarum quas et quæ dicitis vos sustinuisse ac etiam incurrisse ac ad homologandum¹ nostrum arbitrium cum prolatum fuerit in hac parte, mittere velitis. Quæ omnia et singula facere velle quatenus in ipso est, idem Egidius quampluries coram nobis est dilucide protestatus. Insuper vobis per præsentem notificamus quod si vos æquitatem ac gratiam imitari invenerimus, prædictam ecclesiam de Cherringes ad opus vestrum et vestram promotionem quamquam ad scandalum sive oblocutionem plurimorum intendimus reservare. Valet. Datum apud Mortelake, vii. kal. Novembris ordinationis nostræ anno quinto.

CCCCXCIV.

THE BISHOPRIC OF WORCESTER.

1283.
15 Nov.
Confirmation
of a
composition
between
archbishop
Boniface of
Savoy and
the prior
and con-
vent of
Worcester,
concerning
their juris-
diction.

Universis sanctæ matris ecclesiæ filiis ad quorum notitiam præsentem literæ pervenerint, frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, salutem et sinceram in Domino caritatem. Literam bonæ memoriæ domini Bonifacii prædecessoris nostri hæc inspeximus continentem:—Omnibus sanctæ matris ecclesiæ filiis ad quos pervenerit hæc scriptura, Bonifacius, miseratione divina archiepiscopus Cantuariensis, totius Angliæ primas salutem in Domino sempiternam. Inter pacis et discordiæ, tranquillitatis et dissensionis semitas, quamdiu laboramus in via positi, libenter advertimus quam dulce sapiat in pacis pulcritudine delectari

¹ *homologandum*] *omolangdum*, MS.

quantumque amaritudinis afferat molesta dissensio. during a vacancy of the bishopric.¹
 Caritatis enim quam pax nutriverat refrigerium abicit,
 cogitationes malās immittit, cor impellit et elevat;
 ex hoc lites et jurgia suboriri contingit, expensæ R. f. 110 b.
A. f. 21 b.
 fiunt inutiles, lites ex litibus oriuntur, bona pauperum
 quæ præsertim ecclesiastici viri multo pretio deberent
 redimere, ut ipsis pauperibus quæ sua sunt redderent,
 consumuntur. Hiis igitur animum nostrum pulsantibus,
 eum habentes præ oculis Jesum Christum, qui ut
 pacem emeret sanguinem suum fudit, pacem amplecti-
 mur ut ad pacis vinculum verbo pariter et exemplo
 dissidentium animos invitemus. Eapropter cum inter
 nos, ecclesiæ nostræ Cantuariensis nomine, ex parte
 una, et religiosos viros priorem et capitulum Wy-
 gorniensis ecclesiæ ex altera, super jurisdictione et
 potestate episcopali in civitatē et diocēse Wigorn',
 sede Wigorniensi vacante, mota fuisset materia
 quæstionis, et in domini legati præsentia dum esset in
 partibus Anglicanis ² aliquantulum agitata, tandemque
 ad examen curiæ Romanæ usque perducta, non absque
 multis hincinde laboribus et expensis; demum, invi-
 tante pacis auctore Domino, mediantibus bonis viris et
 amatoribus unitatis, talis inter nos compositio interve-
 nit, videlicet quod quotienscunque et quandocunque
 sedem Wigorniensem vacare contigerit, prior et capi-
 tulum ejusdem loci, vel subprior, mortuo priore, vel
 extra regnum absente, quam primum commode poterunt
 vacationem hujusmodi domino archiepiscopo Cantuari-
 ensi si in Anglia fuerit, alioquin officiali curiæ Cantuari-
 ensis literatorie intimabunt. Et statim idem dominus
 archiepiscopus vel ejus officialis, sine mora et difficultate
 quacunque, priorem Wigorniensem qui pro tempore
 fuerit, vel ejusdem loci subpriorem priore mortuo vel
 extra regnum absente, donec prior redeat vel creetur,
 et postmodum illum redeuntem vel creatum priorem,
 irrevocabiliter et insolidum officialem suum creabit in

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 96. | ² *Anglicanis*] Anglicanis, R.

civitate et diocese Wigorniensi toto tempore vacationis illius, quoad cognitionem causarum ad forum episcopale spectantium, institutionem et destitutionem clericorum, electionum examinationem et confirmationem ac infirmationem, carum dignitatum et beneficiorum liberam collationem, auctoritate concilii et alias rationabiliter faciendam, custodiarum emendarum ac proventuum perceptionem, visitationem, correctionem, synodi convocationem et celebrationem, vicinorum episcoporum invitationem, cum canonico cautelæ studio, censuram ecclesiasticam et omnem penitus ordinariam jurisdictionem, imperium et potestatem episcopalem, quæ sine præsentia episcopali poterunt exerceri, per dictum priorem aut subpriorem, et alios quos sibi in hiis duxerit subrogandos, auctoritate curiæ Cantuariensis plene et integre exercendas. Quæ omnia et singula ac ea qualitercumque contingant dictus prior vel subprior per se et alios auctoritate prædicta, Wigorniensi sede vacante libere exercebit. Interim autem ab initio vacationis hujusmodi, usque ad receptionem specialis commissionis prædictæ, dictus prior vel subprior per se et alios quos sibi in hiis duxerit subrogandos, auctoritate curiæ Cantuariensis ex virtute præsentis compositionis ne civitas et diocesis Wigorniensis iudicis præsentia careant, præmissa omnia et ea quæ contingere poterunt, libere, integre et plenarie exercebit. Et proventuum ac emolumentorum omnium, exceptis procurationibus quas in esculentis et poculentis percipiet, tertia parte sibi pro laboribus et expensis retenta, domino archiepiscopo Cantuariensi qui pro tempore fuerit, administrationis suæ per se vel per alium reddita ratione, fideliter restituet duas partes. Nos igitur compositionem hujusmodi ratam et gratam habentes, eam pro nobis et successoribus nostris imperpetuum bona fide promittimus observare, et contra eam per nos vel per alium nullo modo venire. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum apud Thenham, die Sabbati pro-

xima post Festum S. Jacobi Apostoli, anno gratiæ MCCLX. octavo:—Hanc igitur compositionem sicut juste et rationabiliter facta est, tenore præsentium approbamus, ac etiam confirmamus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum apud Persoram, xvii. kal. Decembris, anno gratiæ MCCLXXXIII.

CCCCXCV.

TO POPE MARTIN IV.

Sanctissimo patri ac domino, Martino Dei gratia [1283.]
sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo 29 Nov.
pontifici, frater J[ohannes], permissione divina sacer- An ac-
dos Cantuariensis inutilis, cum omni reverentia et count of
et honore pedum oscula beatorum. Sanctitatis vestræ his inter-
litteras xii. kal. Novembris, recepi London' sub forma view with
inferius annotata:—Martinus episcopus servus servo- the king
rum Dei venerabili fratri, archiepiscopo Cantuariensi the resti-
salutem et apostolicam benedictionem. Intellecto tution of
nuper quod carissimus in Christo filius noster rex the money
Angliæ illustris pecuniam decimæ in regno Angliæ collected
per Lugdunense concilium Terræ Sanctæ concessæ sub- for a cru-
sidio, quæ per collectores a sede apostolica deputatos, sade.¹
in sacris ac tutis locis deposita sub fida jugique cus- R. f. 66.
todia servabatur, de locis ipsis, sigillis serisque violen- A. f. 95.
ter effractis, quibus loca eadem firmabantur, motu
proprio, pecuniæ præfatæ custodibus renitentibus et
invitis, totaliter amoveri et ad certum locum pro suæ
voluntatis libito, non absque magna divinæ Majestatis
offensa, multoque apostolicæ sedis contemptu ac ejus-
dem terræ gravi dispendio fecerat asportari, mirati
fuimus non modicum et turbati; cum sine nostra et
ipsius sedis licentia speciali, attemptare talia minime
debuisset. Unde nos præfato regi nostras sub certa
forma dirigimus litteras, inter alia continentes, ut ipse

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 97.

diligenti meditatione considerans quantum in hoc suum offenderit Creatorem, cujus in hac parte negotium agitur, quantum Romanam ecclesiam perturbarit, quantumve læserit famam suam, pecuniam ipsam in locis de quibus extitit de mandato dicti regis amota, faciat sublata difficultate qualibet, excusationibus seu rationibus in literis regiis nobis super hoc transmissis expressis nequaquam obstantibus, quas omnino frivolas duximus reputandas, cum integritate restitui seu reponi, ulterius a similibus abstinendo, ac etiam ecclesiasticas aut alias quascunque personas penes quas prædicta pecunia est deposita, vel eam deponi contigerit per apostolicam sedem, pro terræ jam dictæ commodis disponendam, per se vel per alium seu alios nullis impetendo molestiis, nullis vexationibus perturbando, illam in hoc efficaciam et sollicitudinem impensurus ut debitæ restitutionis celeritas asportationis indebitæ ausum redimat et sedis prædictæ gratia, quam libenter ad filios devotos extendimus, circa eum non immerito augeatur. Nec ipsum latere volumus quod quantumcunque personam ejus sinceris affectibus prosequamur regioque libenter deferamus honori, nequaquam pati poterimus, cum non sit deferendum homini plus quam Deo, quin super hoc si opus extiterit aliud remedium apponamus. Volumus igitur et fraternitati tuæ per apostolica scripta in virtute obedientiæ districtæ præcipiendo mandamus, quatenus ad eundem regem te personaliter conferens, ipsum juxta datam tibi a Deo prudentiam ex parte nostra diligenter moneas et inducas, ut infra unius mensis spatium post monitionem tuam, prædictam pecuniam in locis eisdem juxta literarum ipsarum tenorem cum integritate restitui faciat seu reponi, aperte prædicens eidem quod, cum tantum et tam grave dictæ Terræ Sanctæ dispendium nolumus sicuti nec debemus aliquatenus sustinere, nisi hujusmodi monitioni parere curaverit, tam contra eum quam terram suam, prout qualitas facti

exegerit et expedire viderimus, procedemus. Et quia hujusmodi negotium potissime insidet cordi nostro, volumus ut de monitione tua et ipsius regis responsione, ac aliis quæ super hoc egeris cum eodem, confici facias duo publica similia instrumenta, quæ nobis per latorem præsentium mittere non postponas, nihilominus significaturus nobis plenarie quicquid super præmissis duxeris faciendum; ut per te super hiis informati plenius et instructi, tutius et efficacius in hac parte procedere valeamus. Datum apud Urbem Veterem, iii. non Julii, pontificatus nostri anno tertio:— Huic igitur sanctitatis vestræ mandato vires et vota subjiciens reverenter, requisito indilate rege prædicto, repertoque in finibus Walliæ post literas vestras eidem directas, quas ipsius intuli manibus, literas etiam vestræ beatitudinis mihi missas coram ipso et magnatibus suis tunc præsentibus, exposui vulgariter et aperte, tandemque expositi auctoritate mandati regem ipsum monui super tribus. Primo, ut pecuniam decimæ suis jussionibus asportatam faceret integraliter infra mensem ad pristinæ loca custodiæ reportari, tantæ devotionis promptitudine quæ posset asportationis maculam expiare. Secundo, ut de cetero a talibus ausibus penitus abstineret; adjungens quod licet ipsum apostolica clementia in carissimorum filiorum numero complectatur, si tamen ipsum contingeret in talibus offensionibus de cetero inveniri, nec posse eam nec velle virgam ei correctionis subtrahere, ne parcendo homini divinis injuriis, quas non corrigeret, assentiret. Tertio, ne custodibus vel depositariis pecuniæ memoratæ aliquid hujus occasione molestiæ vel gravaminis irrogaret. Quibus silenter ac reverenter auditis, tandem cum suis deliberatione præhabita, ad sibi proposita sic respondit. Ad primum, inquiens quoniam non fuisset necessarium pro hac causa summum pontificem nobis suas literas destinasse, nec archiepiscopum ad regiam accessisse præsentiam, cum pæne

duobus elapsis mensibus pecuniam prædictam jusserimus restitui cum effectu. Ad secundum, subjungens quod nihil indebitum intendebat de cetero contra ecclesiam attemptare. Ad tertium, "Miramur," asserens, "quare ad illos custodes jubemur specialiter "innocentiam custodire, cum nostri sit propositi immobilis conceptio, sicut et debitum regiæ dignitatis, "nullum lædere pro viribus innocentem." Demum juxta mandati vestri beneplacitum, pater sancte, feci fieri publica instrumenta, præcepta vestra reverenter et diligenter sicut potui in omnibus executus. Ad hæc noverit vestræ providentia sanctitatis quod licet communiter fidedignis testimoniis astruatur, quod prædicta pecunia sit juxta jussionem regiam suis custodiis restituta; hujus tamen præcisa veritas sciri non poterit, nisi per illos qui ipsius noverunt pondus, numerum et mensuram. Custodiat Dominus incolunitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Scriptum penultima die Novembris.

CCCCXCVI.

TO POPE MARTIN IV.

[1283.] Sanctissimo patri ac domino, Martino Dei gratia
 29 Nov. sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo
 The former keepers of the money now returned, object to take charge of it, not knowing whether the amount is the same.¹ pontifici, frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, cum omni devotione et reverentia pedum oscula beatorum. Licet fidedignis assertionibus intellexerim, pater sancte, pecuniam decimæ Terræ Sanctæ subsidiis in regno Angliæ assignatæ, quæ per ministros publicos asportata fuerat, locis suis fuisse jussione regia restitutam; ipsa tamen non sine periculo remanere dicitur collocata, dum custodes pristini restitutæ nesciunt quantitatem, quamvis in sac-

R. f. 66 b.
 A. f. 96.

¹ Printed in Wilkins' Concilia, ii. 98.

culis et sub signaculis similibus et ejusdem molis apparentia, ut sublata fuerat, afforis videatur, nec se putant ad ejusdem custodiam ut prius fuerant, sicut dicitur, obligatos. Hæc idcirco, pater sanctissime, vestræ providentiæ insinuo humiliter, ut eosdem cum celeritate debita dignemini ad dictæ pecuniæ sollicitam custodiam more pristino excitare. Custodiat Dominus incolumitatem vestram ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora. Scriptum penultima die Novembris.

CCCCXCVII.

TO CARDINAL MATTHEW ORSINI.

Reverendo in Christo patri domino Matheo, Sanctæ Mariæ in Porticu diacono cardinali, frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, salutem cum omni reverentia et honore. Quotiens, reverende pater, nobis memoriam clementiæ vestræ cedula representat vel minima literalis, respirat non modicum officii nostri tenera plantatio, quasi cœlitus irrigata. Duo autem recepimus inter cetera literarum vestrarum contenta schematibus,¹ quæ petimus licere nobis cum reverentia replicare. Primum quidem, super eo quod ecclesiam sub manibus nostris prospere procedere vos gaudere scripsistis animo pii patris, cum nos econtra ruinas ecclesiæ multiplicari nostris temporibus lamentemur. Pro quibus veraciter relevandis quos suffraganeos dedisse gratia putabatur, quoad² aliquos sed non omnes refraganeos malitia exhibet manifeste. Secundum vero, quia significastis nobis quod Tedisius ille quem nos juste privasse credimus, justitiæ suæ, si tamen pro se habeat justitiam, inveniet in Romana curia defensores. Sed, O reverende pater, dignemini ad memoriam revocare, quod omnis justitia canonica super illam fundatur euangelicam

[1283.]
29 Nov.
Hears that
Tedisius
de Camilla
will find
defenders
at Rome.
R. f. 66 b.
A. f. 132 b.

¹ *schematibus*] *cematibus*, MSS. | ² *quoad*] *quam ad*, MSS.

regulam, "dignus est operarius cibo suo;" et quamdiu dissipatoribus vineæ Domini cogit Romanæ celsitudinis auctoritas, quam latent aliquotiens merita personarum, verorum cultorum stipendia ministrare, non erit facilliter possibile in desertum sterile fecundandum suas distendi propagines, nec locum sui tentorii dilatari. O clementissime domine, absit hoc a sancta Romana ecclesia, quæ omnia et sola potest, quæ ædificant sibi subjectam familiam ne aliquando pastores cogere videatur lupos gregibus, hircos ovibus, fures¹ apibus² euuangelicis immiscere. Et licet nos simus omni tempore decreta apostolica, quantumcunque extranea videantur, cum reverentia suscepturi, scimus tamen quod favor illi exhibitus non solum totam scandalizabit Angliam, verum etiam alios per orbem speculatores ecclesiæ cum quibus nōs didicimus speculari. Hæc pro solo divino et sanctæ Romanæ ecclesiæ honore vobis scribimus, pater sancte, et non pro inordinato motu aliquo cordis nostri, quem teste conscientia ad ipsum vel alium habeamus, qui studemus et studebimus per Christi gratiam omni tempore caritate: n cum omnibus custodire. Custodiat Dominus, etc.

Scriptum penultima die Novembris.

CCCCXCVIII.

TO THE BISHOP OF WINCHESTER.

1383.
3 Dec.
Was obliged to postpone his visitation. Will hold it on the morrow of the Epiphany.
R. f. 88.

Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri domino . . . Dei gratia Wyntoniensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Meminimus nos nuper fraternitati vestræ nostris litteris nunciasse, quod personam vestram atque ipsam ecclesiam vestræque civitatis et diocesis clerum et populum intendebamus favente Domino visitare, quodque certo die in litteris ipsis expresso proponebamus ecclesiam vestram, cessantibus legitimis impedimentis, intrare pro hujusmodi

¹ fures] drones.

² apibus] opibus, MSS.

visitationis officio inchoando, et hoc faceretis per vestram diocesem sine moræ diffugio publicari. Verum quia postmodum superveniente mandato apostolico coacti citati¹ fuimus, dimissa visitatione prædicta ad partes alias nos transferre, sicut vos credimus non latere, non potuimus die præfixa legitimis rationibus impediti vobis in ecclesia vestra nostram præsentiam exhibere. Quocirca, ut quod salubriter provisum fuerat effectu laudabili concludatur, fraternitati vestræ notum facimus per præsentem, quod personam vestram et ecclesiam, vestræque civitatis et diocesis clerum et populum, auctoritate metropolitana, prout alias mandavimus, visitaturi, ecclesiam vestram in crastino Epiphaniæ Domini proxime venturo intrare proponimus, et visitationem nostram circa personam vestram, quam tunc ibidem adesse volumus, Deo volente, et cessante impedimento legitimo, inchoare, extunc ad vestrum capitulum et alia loca vestræ diocesis prout oportunitas dederit processuri, quod subditis vestris curetis patefacere sine mora, ut præmuniti se præparent visitationem nostram secundum sanctiones canonicas admissuri juxta priorum nostrarum continentiam litterarum. De die vero receptionis præsentium, et qualiter tam præsens quam aliud mandatum nostrum in hac parte fueritis executi, nobis dictis die et loco vestris patentibus literis harum et aliarum prædictarum seriem continentibus intimetis. Valete in Christo et Virgine gloriosa. Datum apud Mortelak', iii. non. Decembris, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ quinto.

CCCCXCIX.

TO RICHARD DE NEDHAM AND ANSELM OF EASTRY.

Frater J., etc., dilectis filiis magistris Ricardo de Nedham et Anselmo de Estria, ecclesiarum de North-

1283.
8 Dec.
Power to
deprive

¹ *coacti citati*] *coacti* is interlined. *Citati* should probably have been erased, but is not.

John prior flete et de Chedingestane rectoribus, clericis et sociis
of Ro- suis, salutem, gratiam et benedictionem. Ad proceden-
chester. dum contra dominum Johannem priorem ecclesiæ Rof-
R. f. 153 b. fensis, nostræ metropoliticæ visitationis Roffensis dice-
cesis auctoritate, et ad eundem priorem a ministerio
prioratus amovendum; juxta ipsius confessiones, et pro-
cessum nostrum in hac parte habitum, vobis tenore
præsentium committimus vices nostras cum coercionis
canonicæ potestate. Quod si non ambo hiis exequen-
dis interfueritis, alter vestrum alterius præsentia minime
expectata, vel absentia excusata, procedat nihilominus
prout justum fuerit in præmissis. Datum apud Mortel-
lak', iii. non. Decembris, anno Domini MCCLXXXIII.,
ordinationis nostræ quinto.

D.

TO HIS OFFICIAL.

1283. Frater J[ohannes], etc., officiali nostro, salutem, etc.
20 Dec. Inter ceteras nostræ solitudinis curas in illa ferventius
Orders delectamur, quæ subditos nostros telo mœroris afflictos
him to absolve benignitatis ac compassionis munere consolatur et elisos
Robert de erigit præsidio remedii salutaris. Sane nuper didici-
Bradegare, mus, quod cum Robertus de Bradegare, rector ecclesiæ
of Bidden- de Bidindenn', prope Hedecron', congregationi cleri
den, ex- coram vobis Cantuariæ vocatus, non comparuisset per
communi- se vel per legitimum responsalem, fructus et proven-
cated for tus ecclesiæ suæ prædictæ in poenam contumaciæ
non at- sequestrastis. Dictus tamen rector hoc ignorans, ut
tendance at convo- cation. cation. asserritur, fructibus¹ postea libere utebatur. Propter
R. f. 61 b. quod ipsum majoris excommunicationis vinculo inno-
A. f. 154 b. dastis. Quocirca vos rogamus pariter et hortamur,
quatenus, si est ita, sequestrum præmissa occasione

¹ *fructibus*] fructus in A.

interpositum penitus relaxantes, præfatum rectorem a vinculo excommunicationis hujusmodi, quo per nos astrictus proponitur, sine difficultate aliqua absolvatis, præsertim cum tempore congregationis prædictæ adversa¹ valetudine notorie laboraret, et adhuc dinoscatur tantum laborare, quod personæ suæ et rebus suis quia eis superesse non potuit, dudum dedimus curatorem. Datum apud Owend', xiii. kal. Januarii, anno ordinationis nostræ quinto.

DI.

TO [GODFREY GIFFARD] BISHOP OF WORCESTER.

Episcopo Wigorniensis. Tenuit hactenus nostra fiducia, et dudum ex variis causis proculdubio sperabamus, quod tanta fuissent inter nos concepta fœdera caritatis, quæ nos invicem copulavit, quod nulla posset inter nos dissensionis materia exoriri, præsertim quia cum a visitatione recederemus vestræ diœcesis, dixistis quod nos nunquam imposterum turbaretis. Et certe a parte nostra nusquam hucusque, quantum possumus meminisse, crevit aliquid quod mutæ caritatis daret obicem vel discordiæ fomitem ministraret. Sed quia jam experimento didicimus et rei eventus hoc innuit evidenter, quod contra caritatis æstimatæ fœdera, sollicitudinis vestræ studium in nostrorum et ecclesiæ nostræ jurium et libertatum subversionem, non sine inobedientiæ² vitio concitatur; fraternitatem vestram quanta possumus affectione rogamus, et in Domino exhortamur, quatenus sicut prædecessores vestri Wygornenses episcopi prædecessoribus nostris fecerunt, vos bonum sequentes obedientiæ et pacis nobis in nostris juribus et libertatibus vobis non incognitis, quæ non minus quam nos promovere et defensare tenemini, ex proprio juramento respondere curetis, et integre nobis ea reddere a vestris et vestrorum impetitionibus expedita. Circa hoc sollicite

1284.
3 Jan.
Asks for information about the composition between him and the abbot of Westminster about Malvern priory which is said to be simoniacal.
R. f. 89.
A. f. 63.

¹ *adversa*] ad verse, R.

| ² *inobedientiæ*] obedientiæ, MSS.

cogitantes, ut gravamina ecclesiae quæ discohærentia fratrum aggravat omni die, per vestræ fraternitatis auxilium minuantur, et mater nostra Cantuariensis ecclesia sua gaudeat libertate, in quibus noster in Domino spiritus exultabit, et vobis procul dubio a Deo et hominibus laus et gloria parabuntur. Doleremus enim vehementer si aliud vobis contingeret evenire. Ad hæc quia promiseratis nobis unum misisse clericum qui nos super compositione inter vos et abbatem Westmonasteriensem circa factum prioratus Malverniae habita plenius informaret, nec aliquis vestrorum propter hoc ad nos venerit, vos attente rogamus et hortamur quatenus de dicta compositione, quæ symoniace facta fuisse a multis dicitur, nostram conscientiam serenetis. Et quoniam ita notorie in loco publico dicitur esse facta, quod nulla potest tergiversatione celari, vos caritative monemus ut compositionem ipsam, si est ita, totaliter revocetis, imposterum a similibus abstinendo. Pro certo tenentes quod hanc literam vobis scribimus, non quod potentiam vestram de qua forte confiditis timeamus, sed quia modum istum ex evangelicis didicimus fundamentis, solum in Domino confisi et nostra justitia ac sanctorum Cantuariensis ecclesiae meritis patronorum. Præterea, quia prior S. Sepulchri, Warwyk', Magister Hugo Tankard, et Adam de Avenebyr', capellanus, suis culpis et demeritis exigentibus per nos sive auctoritate nostra majoris excommunicationis sententia meruerunt exigente justitia innodari, vos rogamus, monemus pariter et hortamur, quatenus prædictos nominatos tanquam excommunicatos vitetis, et faciatis ab aliis vestris subditis arctius evitari. De die autem receptionis præsentium et quid super præmissis duxeritis faciendum, nobis citra . . . Purificationis Beatæ Virginis proximo ventur' per vestras patentes literas harum continentes seriem fideliter rescribatis. Valete, etc. Datum apud Slyndon, iii. non Januarii, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ quinto.

DII.

TO THE PRIOR OF SOUTHWARK, DEAN OF ARCHES, AND
JOHN SHOUDAN, CANON OF ST. PAUL'S.

Frater J[ohannes], etc., dilectis filiis . . . priori ecclesie 1284.
Beate Mariæ de Suwerk', decano suo de Arcubus, 12 Jan.
et domino Johanni Shoudan, canonico Sancti Pauli Commis-
London', salutem, etc. Quia cognitioni tuitorie sion to
appellationis, ad quam nuper juxta ipsius ecclesie of appeal
nostræ antiquam consuetudinem scripsimus, quæ ver- between
titer seu verti¹ speratur in curia nostra Cantuariensi the prior
inter religiosos viros priorem et conventum Dunol- of Durham
mensis ecclesie appellantes, ex parte una, et dominum and the
archiepiscopum Eboracensem partem appellatam ex archbishop
altera, personaliter interesse non possumus, diversis of York.
et arduis nostræ Cantuariensis ecclesie negotiis im- R. f. 153 b.
plicati, idcirco vobis in ipso appellationis tuitorie
negotio, et in principali in ejus eventum, vices
nostras committimus cum coercionis canonicæ potestate.
Quod si non omnes hiis exquendis interfueritis, duo
vestrum ea nihilominus exequantur. Datum apud
Chylbauton' ii. idus Januarii, anno Domini MCC. octo-
gesimo tertio, ordinationis nostræ quinto.

Sub eodem tenore scribitur priori Sanctæ Trinitatis,
Decano de Arcubus, et magistro Hugoni de Colinge-
ham, canonico Sancti Pauli, London', et sub eadem
data.

DIII.

PRIORY OF MOTTESFONT.

Frater Johannes, permissione divina Cantuariensis 1284.
ecclesie minister humilis, totius Angliæ primas, di- 26 Jan.
lectis filiis . . . priori et conventui de Motisfonte, Injunctions
for the
prior of

¹ verti] vertitur, MS.

Mottesfont, Wynton' diocesis, salutem, gratiam et benedictionem.
 against whom there have been serious complaints at the visitation.
 R. f. 229 b.
 A. f. 170 b.

Nuper nobis in ecclesia vestra visitationem metropolitica[m] exercentibus, quædam invenimus contra te, fili prior, proposita, non levi testimonio ut putamus, quæ si inventa penitus vera essent, omni honore ordinis tui redderent te indignum. Verum quia tu humiliter gratiæ nostræ statum tuum et personam penitus submitisti; nos amotionis tuæ ab officio distulimus sententiam, reservata nobis ejusdem sententiæ potestate, si aliquando in forma canonica nobis videbitur expedire, ut amoto te a prioratus officio alius subrogetur. Interim autem dum in officio steteris permissive, observare tibi præcipimus fideliter quæ sequuntur. Primo, ut omnem amoveas suspectam familiam, quam tibi in conventu expressimus nominatim, nec ipsos nec consimiles imposterum recepturus. Devites etiam omnium suspectarum muliercularum colloquia, non solum illarum de quarum familiaritate fuerunt contra te scandala suscitata, verum etiam omnium aliarum de quibus valeat contra te suspicio suboriri. Et quando-cunque inventus fueris suspectum cum quacunque muliere habere colloquium, suspectum inquam vel ratione personæ infamis vel ratione susurrii solitarii et singularis, vel cum inhonesto consortio, quod est idem, vel ratione loci et temporis, extunc te haberi volumus pro convicto et suspenso ab officio per præ-sentes, nisi tuam possis innocentiam certis indiciis coram episcopo vel ejus officiali in forma canonica indicare. Et si forsitan aliqua surreptione ab ipsis vel altero eorum favor tibi indebitus impendatur, volumus ut ad nos negotium deferatur. Præcipimus etiam tibi in virtute obedientiæ, ut de cetero a claustris non faciliter exeas, nisi pro negotiis quæ non possunt per alium vel alios expediri. Quando-cunque autem pro quacunque causa te exire contigerit, unum istorum quinque canonicorum vel plures indeclinabiliter ducas tecum, scilicet, fratrem Ricar-

dum de Brikevile vel fratrem Willelmum de Bristoll', vel fratrem Alanum de Snaham, vel fratrem Willelmum Prisset, vel fratrem Thomam de Berton', a quibus nullo diverticulo separeris. Et quia tibi officium exterioris cellerarii jam a triennio occupasti, quod tibi imposterum firmiter inhibemus, præcipimus ut de receptis hoc triennio coram suppiore et senioribus capituli, infra quindenam a tempore receptionis præsentium, integre rationem reddere tenearis. Tibi etiam ad memoriam revocamus, quam districte tibi inhibuerimus sub poena excommunicationis majoris, quam volebamus et volumus te incurrere, si contrarium præsumeres attemptare, reservata nobis solis potestate ab hujusmodi sententia absolvendi, ne occasione visitationis nostræ graves per te vel per alium, vel gravari procures, vel etiam permittas quemquam canonicorum seu fratrem conversum ex certa deliberatione facto vel verbo vel solatium subtrahendo. Et hanc etiam sententiam ad canonicos extendimus in casu consimili universos. Et si forte instinctu diabolico te contigerit contrarium præsumere, alicui vel aliquibus ex prædicta causa gravamina inferendo, liberum sit gravato nobis ubicunque fuerimus nullis obstantibus inhibitionibus præjudicialibus suas molestias intimare. Præterea pro certo volumus te tenere quod ad ingressum arctioris religionis te credimus obligatum. Quæ autem sequuntur, tam per te quam per successores tuos perpetuo volumus observari. Primo ut prior qui pro tempore fuerit juxta infirmitates spirituales et corporales canonicorum omnium, studeat eos sine acceptione personarum recreationibus consolari, et punire etiam delinquentes, hoc observato quod prior pro gravioribus culpis de consilio superioris et tertii prioris et aliorum laudabilium seniorum puniat delinquentes. Negotia etiam ardua priusquam punctus expeditionis urgeat, in capitulo proponantur, ut fratres deliberare valeant super ipsis,

R 4237.

R

priusquam diffinitive in negotio concludatur. Omnes etiam sæculares custodes maneriorum et interioribus officiis deputandi, sed et obedientiarii interiores et exteriores, præficiantur de consilio seniorum vel totius collegii: quia quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. Ad hoc provideatur infirmariæ serviens juratus, idoneus et securus, ne cogantur infirmi necessitates suas extraneis indicare. Prior etiam qui pro tempore fuerit, visitet infirmos assidue, et cum omni misericordia provideat necessitatibus singulorum, quod ei præcipimus firmiter et districte; et omni anno juxta statutum Oxoniensis consilii, suum mutare debet capellanum, quem maturum, discretum habeat et honestum, et boni testimonii inter fratres. Attendat etiam prior sollicite ut quodcumque periculum aliquod circa defectus fratrum vel statum collegii sibi fuerit relatu verisimili revelatum, statim illud emendare studeat de consilio discretorum, ne per moram periculum degeneret in scandalum manifestum. Mulieres autem coagulatrices, tam de ambitu monasterii quam cujuslibet manerii, penitus propellantur, et homines hujusmodi scientes officium subrogentur. Qui si sufficienter inveniri non valeant, liceat vetulas accipere, sed nullam quæ juxta Pauli sententiam annos non transierit sexaginta. Provideatur insuper de forinseco cellerario qui bona monasterii recipiat, ut retroactis temporibus facere consuevit. Provideatur nihilominus per priorem cum consilio totius capituli de duobus thesaurariis qui omnia bona monasterii recipiant, a prædicto cellerario, et omnibus qui habent bona ecclesiæ communia contrectare. Et prior quicquid expendit exterius vel interius de pecunia numerata a dictorum thesaurariorum recipiat manibus, non per se, qui non habet manus suas pecunia maculare, sed per capellanum, qui de omnibus receptis et expensis reddat ante exitum de intrinsecis, et post reditum de expensis externis integre rationem; inhibentes

priori sub pœna excommunicationis majoris, quam ipsum incurrere volumus, si contrarium præsumpserit attemptare, ne quoquomodo per viam aliam pro se vel alio interius vel exterius pecunia ecclesiæ abutatur. Ipsi etiam thesaurarii et alii obedientiarii quater in anno circa quatuor quartarum anni principia reddant coram senioribus capituli perpetuo rationem, ita quod eisdem temporibus status monasterii innotescat. Finalis autem compotus tam de grangiis quam bonis aliis monasterii quibuscunque, reddatur in fine anni, et rotulus compoti in thesaurariorum scriniis reponatur. Præterea in absentia prioris, cellerarius et subcellerarius ac ceteri obedientiarii omnia faciant de consilio supprioris, et in ejus absentia de illius consilio cui ordinis gubernaculum interim est commissum. Nec aliquis eorum in absentia prioris de monasterio exeat sine licentia præsentis. Provideatur autem sacristæ et præcentori de necessariis p̄r priorem, juxta quod intentio fuisse dicitur fundatoris. Et sacrista in operibus circa ecclesiam necessariis, de consilio prioris et capituli procedere teneatur. Præterea præcipimus firmiter et districte, ut in diebus anniversariorum assignatorum pro suffragiis defunctorum, fiant pietantiæ secundum intentionem ipsorum qui ad hoc suas elemosinas assignarunt. Et quotienscunque prior vel qui ejus vicem tenuerit imposterum ipsam elemosinam in usus alios absque inevitabili necessitate convertere præsumpserit, totiens jejunare in pane et aqua per obedientiam teneatur, et donec taliter jejunaverit ipsum suspendimus a divinis. Hanc autem nostræ ordinationis literam, præcipimus sub thesaurariorum clavibus custodiri, et omni mense die prima, qua prior in capitulo præsens fuerit, coram ipso et ceteris professis omnibus recitari. Valet. Datum apud Byterne, vii. kal. Februarii, anno Domini MCCLXXXIII., ordinationis nostræ sexto.

 R 2

DIV.

WHERWELL ABBEY.

1284. Frater J[ohannes], permissione divina Cantuariensis
 27 Jan. ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, dilectis
 Injunctions in Christo filiabus . . . abbatissæ et conventui de
 for Wher- Wellabelle, salutem, gratiam et benedictionem. Virgi-
 wellabbey. nali poenitentia nulla est Deo gratior in hac vita, quæ
 R. f. 230 b. in sexu fragiliori eo laudabilior esse dinoscitur, quo
 A. f. 186. mirabilior est infirmitas, quæ semetipsam superans,
 cœlestis vitæ speciem imitatur. In quarum figuram
 Domino crucifixo mulieres leguntur ipsi lamentando
 viris absentibus firmiter inhæsisse. Quia etiam, ut in-
 præsentiarum cernimus, invenimus virgines Deo sacra-
 tas quam viros dulcius, sedulius, firmiter ut plurimum
 Sponsi cœlestis devotionis brachia extendere in am-
 plexum; hujus igitur puritatis ac devotionis vestræ
 delicias, quasi paranimphi ipsius Domini Dei æmula-
 tione ferventibus desideriis æmulantes, quasdam radices
 amaritudinis, quas inter vos nuper invenimus pullu-
 lasse, cupientes perpetuo extirpare, pauca quæ se-
 quuntur statuta edidimus de consilio discretorum, quæ
 vobis transmittimus sigilli nostri testificata munimine
 in obedientiæ meritum perpetuo observanda. Et sicut
 a materiali capite totius corporis connexio et regimen
 derivatur, sic in te, dilecta filia abbatissa, si juxta con-
 decentiam status tui religiosa refulserit disciplina, to-
 tum venustabit tui corpus collegii, et in vitalis unitatis
 dulcedine confovebit. A te igitur informanda sumentes
 exordium, tuam industriam requirimus et hortamur
 sicut desideras abbatissæ præmium a cœlesti Judice re-
 portare, ut matrem te exhibeas tui collegii, et omnium
 et singularum tibi regulariter subditarum, nullam tibi
 imaginans esse adversariam sed filiam, quam si ali-
 quando in malicia deprehendas, habes ipsius animum
 tua clementia mitigare, ut quanto est corde vel ore
 fragilior, tanto eam studeas instantius in melius refor-